
Data ___/08/2023 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-Sherbim 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“SHËRBIM I PROCESIONARES NË BIMËSI” 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 
Mbrojtja e Mjedisit,  90720000-0 

 

VLERA E FONDIT LIMIT. 

 

Fond limit është: 8 333 333  (tetë milion e treqind e tridhjetë e tre mijë e e treqind e tridhjetë e 

tre) lekë pa Tvsh. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit ka hartuar procesverbalin 

për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme për sigurimin e ofertës mbështetet në Ligjin Nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik”, Neni 83, pika 1 si dhe në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni II, Neni 30, pika 1. 

Kërkesa për Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit bazohet në Ligjin Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 82 si dhe nëVKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni II, Neni 26.  

 

 

 



 

2.1. Për kapacitetin ligjor/profesional:  

 

Plotesohet me permbushjene kapacitetit te pergjithshem 

 

2.2. Për kapacitetin ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për tre vitet e fundit financiare 

(2020, 2021, 2022), të konfirmuara nga Administrata Tatimore, ku bilancet e dy viteve të 

njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, 2019, 2020 dhe 2021 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i 

ndryshuar.  

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim, për xhiron vjetore për vitet financiare 2020, 

2021, 2022 ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e 

vogël se 40 % vlerës se fondit limit të kontratës objekt prokurimi. (Kjo kërkesë do të konsiderohet e 

përmbushur nëse Operatori ekonomik arrin vlerën e xhiros minimale në të paktën një vit të periudhës 

së kërkuar nga Autoriteti Kontraktor). 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për shlyerjen e detyrimeve të taksave 

dhe tarifave vendore të parashikuara nga pushteti vendor për vitin 2023 sipas afateve të 

maturuara/përcaktuara dhe parashikuara në Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin 

e taksave vendore”, i ndryshuar, lëshuar prej njësive të vetëqeverisjes vendore ku 

operatori ekonomik ka selinë. Ky kriter plotesohet me paraqitjen e vetedeklarimit ne 

fazen e ofertimit.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar sipas Nenit 76 pika 2 të Ligjit Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Nenin 43, pika 6 të VKM-së Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” si dhe sipasligjit nr.9632, 

datë 30.10.2006 “Përsistemin e taksavevendore” (indryshuar), kunëzbatimtëlegjislacionitnëfuqi, 

QendraKombëtare e Biznesitkafunksiontëmbajëregjistrintregtardhepërqëllimtëregjistrimitfiskal, 

nëtëcilinpërcaktohendhevendet e ushtrimittëoperatorëveekonomikë, duke qënë se 

këtotëfunditkanëdetyrimintëpaguajnëtëgjithadetyrimet e taksavedhetarifavevendore, 

nëvëndetqëushtrojnëaktivitetin e tyre, atëherëoperatorëtekonomikëpjesëmarrësduhettëvërtetojnë 

se ikanëlikujduarkëtodetyrimenëpërmjetparaqitjessëvërtetimittëlëshuarngaAdministrata e 

QeverisjesVendore. 



 

2.3 Për kapacitetin teknik:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e publikimit të njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më 

të vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet 

e realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit,që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

2.3.2.Operatori i shërbimit duhet të disponojë certifikatat e mëposhtme (të përkthyera dhe të 

noterizuara).  

- ISO 45001:2018 ose ekuivalente  për Sistemin e menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në 

punë, në qëllimin e të cilit të përfshihet objekti i këtij prokurimi 

- ISO 9001:2015 ose ekuivalente  për Sistemin e menaxhimit  të cilësisë, në qëllimin e të cilit 

të përfshihet objekti i këtij prokurimi 

 

Certifikatat e mesiperme duhet te jenë të leshuara nga organizmat e vleresimit te konformitetit, 

te  cilat jane te akredituara nga Drejtoria e Pergjithshme e Akreditimit(DPA),ose nga 

organizmat nderkombetare akredituese te njohura ngaRepublika e Shqiperise).Çertifikata të 

jetë e vlefshme dhe te kete lidhje me objektin e prokurimit 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 dhe 79, të LPP ku parashikohet se:  



Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ 

i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të disponojë Licencat si më poshtë vijon: 

- Licencën për shërbime profesionale për zbatime dhe projektime me Kod III.7.A (te vlefshme) 

Kjo Licencë garanton eksperiencën dhe profesionalizmin e operatorëve ekonomikë pjesëmarrës 

në këtë procedurë prokurimin. 

 

Argumentimi: Shërbimi përfshin përdorimin e preparateve, të cilat gjatë përdorimit mund të 

derdhen dhe të shkaktojnë dëmtime të mjedisit dhe florës e faunës përreth objektit të cilit po 

pastrohet nga procesionarja. 

Qëllimi i disponimit të kësaj Licence është garantimi i një niveli të lartë mbrojtjeje të mjedisit në 

përputhje me ligjin. Kjo licensë është e domosdoshme për ketë procedure prokurimi. 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i 

kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente kompetente. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar jo më pak se 30 punonjës. Për 

plotësimin e këtij kriteri të paraqitet Vërtetimi nga Administrata Tatimore ku të tregohet 

numri i Punonjësve dhe Listë-pagesat për muajin e fundit nga data e publikimit të njoftimit të 

kontratës. 

 

Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, ndërsa 

dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të 

nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 

 

Argumentimi:Ky kriter është vendosur në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/c të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Ku citon se fuqinë minimale punëtore të operatorit 

ekonomik, të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit 

Gjithashtu duke pasur parasysh hapësirat për të cilat duhet të kryhet ky shërbim dhe  në funksion 

dhe në zbatim të kërkesave ligjore të Kodit të Punës, operatorët duhet të disponojnë këtë numër 

punonjësish për garantimin e zhvillimit të  shërbimit pa ndërprerje ashtu edhe në zbatim të 

detyrimeve ligjore që kanë të bëjnë në kohën e punës së Punëmarrësve. 

 



2.3.3. Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë pjesë të stafit të punësuar 1(një) mjek të 

përgjithshëm, të vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, Liçense per ushtrimin individual te 

profesionit, diplomë si dhe të figuroje në listpagesat e mujit te fundit dhe Listë-pagesat për muajin e 

fundit nga data e publikimit të njoftimit të kontratës. 

 

Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, ndërsa 

dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të 

nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 

 

 

Argumentimi:Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të 

kontratës. 

(Në mbështetje të VKM Nr. 692 datë 13.12.2001 ndryshuar me VKM Nr. 742, datë 06.11.2003 

“Për masat e vecanta të sigurimit dhe mbrojtjes së shëndetit në punë”, Neni 12/1Operatorët 

ekonomik pjesmarrës që kanë të punësuar më pak se 15 (pesëmbëdhjetë) punonjës nuk kanë 

detyrim ligjor plotësimin e kërkesës së mësipërme) 

Prania e nje mjeku te pergjithshem eshte e nevojshme pasi personat qe do te kryejne punimet 

mund te kene probleme shendetesore si marrje mendesh, fraktura etj, dhe eshte mjeku duhet te 

jete i disponueshem per te dhene ndihmen e pare (pavaresisht detyrimit tone per te asistuar ne 

raste te tilla). Duke qene se jane punonjes te OE-se, edhe ndihma e pare, trajnimi per punimet ne 

lartesi, pagesat e turnit te nates etj., duhet te ofrohen te gjitha nga OE per punonjesit e tij dhe nga 

ana jone jane marre parasysh keto veshtiresi apo kerkesa ligjore per nje trajtim sa me te drejte te 

operatoreve ekonomike. 

 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar gjatë muajit të fundit nga data e publikimit të 

njoftimit të kontratës, specialistët e mëposhtëm: 

 

- 1 Ing. Pyjesh, vërtetuar me Kontratë pune, Diplomë, çertifikatë të vlerësimit të ndikimit në 

mjedis, liçencë për shërbime profesionale për zbatime dhe projektime si detyrim i ligjit të 

pyjeve që për çdo ndërhyrje në objekte pyjore duhet të jetë i përfshirë një ing. Pyjesh. 

- 5 (pesë) punonjëstë çertifikuar për punimet në pyje vërtetuar me Kontratë pune të 

vlefshme, Certifikaten, e cila duhet te jete leshuara nga institucione publike/private te 

licensuara dhe te autorizuara me ligj. 

 

Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, ndërsa 

dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas përcaktimeve të 

bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, të ndryshuar. 



 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të 

kontratës.Konkretisht: 

1 Ing. Pyjesh është i domosdoshëm në zbatim të kërkesave ligjore për pajisjen me Licencat e 

kërkuara. Përvec pajisjes me Licencat përkatëse (në zbatim të kërkesave ligjore), është e 

nevojshme që për ndjekien apo zbatimin e shërbimit, të jetë në dispozicion ky Ing. Pyjesh që ka 

të bëjë si me kuptimin e shërbimit që duhet të kryhet. 

 

 

2.3.7Dëshmi për mjetet e pajisjet teknike 

 Motorrsek për krasitje në lartësi; 

 Pajisje për kapjen e degëve në lartësi; 

 Shkallë për ngjitje në lartësi; 

 Gërshërë për prerje të qeskave; 

 Sharrëdore; 

 Cfurkë; 

 Vinҫ për prerje degësh në lartësi jo mëpak se 10 m 

 

 Për mjetet që shënohen në regjistra publikë, të cilat janë në pronësi, nëse parashikohet 

nga legjislacioni në fuqi, duhet të paraqitet dokumentacion i vlefshëm si vijon:  

 çertifikata e pronësisë; 

 leja e qarkullimit; 

 çertifikata e kontrollit teknik; 

 polica e sigurimit të detyrueshëm (siguracioni); 

 leje/certifikata e transportit të mallrave për mjetet e transportit, lëshuar nga 

organet kompetente; 

 Për mjetet që shënohen në regjistra publikë, të cilat janë të disponuara me qira, nëse 

parashikohet nga legjislacioni në fuqi, duhet të paraqitet dokumentacion i vlefshëm si 

vijon: 

 kontrata e qirasë; 

 çertifikata e pronësisë së qiradhënësit; 

 leja e qarkullimit; çertifikata e kontrollit teknik; 

 polica e sigurimit të detyrueshëm (siguracioni); 

 leje/çertifikata e transportit të mallrave për të tretë dhe me qira për mjetet e 

transportit, lëshuar nga organet kompetente; 



 Për pajisjet/makineritë/mjetet e tjera, kur janë në pronësi, duhet të paraqitet kontrata e 

blerjes / akt-zhdoganimi / faturë tatimore / çdo dokument që vërteton fitimin e 

pronësisë mbi sendin sipas Kodit Civil të RSH. Ndërsa për pajisjet/makineritë/mjetet e 

tjera të disponuara me qira ose kontratë furnizimi, krahas dokumentacionit të mësipërm 

duhet të paraqitet edhe kontrata e qirasë e vlefshme. 

 Operatori Ekonomik ofertues duhet të paraqesë një deklaratë për vendodhjen e 

mjeteve/pajisjeve të deklaruara, me qëllim verifikimi nga Autoriteti Kontraktor. 

 

 

Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, ndërsa 

dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, sipas përcaktimeve të 

bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021,“Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, të ndryshuar. 

 

 

Argumentimi: Përeleminimin e proҫesionaresnevojitetndërhyrjamekanike, qëkonsistonnëprerjen 

e qeskavenëtëcilatjanëtëgrumbulluaralarvat e dëmtuesitdhemë pas, pasitëjenëgrumbulluar, 

tëkryheteleminimiityre me anëtëdjegies. 

Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe nenit 41, pika 4/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicionmjetet dhe pajisjet teknike për të 

përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

 

 

Të gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e 

mos-dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen si 

kushte për skualifikim. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në 

termat e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si 

dhe nenit 41, pika 1, tëVKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, duke argumentuarçdokërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të 

kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes:Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 



mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

 

 

 

 

 

 


